UBND TỈNH ĐẮKLẮK CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /STNMT-MT Đắk Lắk, ngày            tháng  01  năm  2022

Về việc triển khai các hoạt động hưởng

ứng Ngày Đất ngập nước Thế giới

02/02/2022

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, các tổ chức đoàn thể, chính trị - xã hội

- UBND các huyện, thị xã Buôn Hồ và tp Buôn Ma Thuột

- Các cơ quan trung ương đóng trên địa bàn tỉnh

- Vườn quốc gia, Khu bảo tồn thiên nhiên trên địa bàn tỉnh

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại văn bản số 519/UBND-

NNMT ngày 18/01/2022 về việc hưởng ứng Ngày Đất ngập nước Thế giới năm

2022. Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị các sở, ban ngành, các tổ chức đoàn

thể, chính trị - xã hội; UBND các huyện, thị xã Buôn Hồ, thành phố Buôn Ma

Thuột; các cơ quan trung ương đóng trên địa bàn tỉnh và các Vườn quốc gia, Khu

bảo tồn thiên nhiên triển khai tổ chức một số hoạt động sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về tầm quan trọng của các vùng đất

ngập nước đối với tài nguyên nước, sự sống của con người, đa dạng sinh học và

kêu gọi mọi người dân cùng cam kết bảo vệ, sử dụng bền vững các vùng đất ngập

nước, đầu tư bảo tồn và tăng cường quản lý và phục hồi các vùng đất ngập nước.

2. Triển khai thực hiện Kế hoạch hành động quốc gia về bảo tồn và sử

dụng bền vững các vùng đất ngập nước giai đoạn 2021 - 2030 theo Quyết định

số 1975/QĐ-TTg ngày 24/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ với mục tiêu bảo

tồn, sử dụng bền vững đa dạng sinh học và dịch vụ hệ sinh thái của các vùng đất

ngập nước, góp phần phát triển bền vững kinh tế - xã hội, ứng phó với biến đổi

khí hậu, bảo vệ môi trường, bảo tồn thiên nhiên, đa dạng sinh học và thực hiện

các nghĩa vụ quốc gia thành viên Công ước Ramsar.

3. Căn cứ điều kiện thực tế để tổ chức các hoạt động như:

- Treo băng rôn, panô, áp phích, khẩu hiệu về Ngày Đất ngập nước Thế

giới 02 tháng 02 năm 2022 với chủ đề “Vì Con người và Thiên nhiên: Hãy Yêu

quý, Bảo vệ và Phục hồi Đất ngập nước” (“Wetlands Action for People and Nature:

Value, Manage, Restore and Love - Wetlands ”).

- Tổ chức các hoạt động thiệt thực như các cuộc thi, triển lãm, hội thảo,

hội nghị, tọa đàm về công tác bảo tồn đất ngập nước, bảo tồn đa dạng sinh học

và ứng phó với biến đổi khí hậu. Tổ chức các hoạt động có sự tham gia của cộng

đồng như Chiến dịch ra quân làm làm vệ sinh môi trường xung quanh và tại các

vùng đất ngập nước; thu gom xử lý chất thải, khơi thông dòng chảy, nạo vét

kênh mương, ao hồ hệ thống thoát nước; trồng cây xanh… (chỉ tổ chức trong

trường hợp dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp COVID-19 đạt ngưỡng an toàn để

có thể tổ chức các hoạt động cộng đồng, tập trung đông người).

- Xây dựng, phát động các phong trào gắn với chủ đề Ngày Đất ngập nước

Thế giới năm 2022.

4. Lồng ghép nội dung về bảo tồn và sử dụng bền vững các vùng đất ngập

nước, nguồn nước vào các chương trình, quy hoạch, kế hoạch, dự án phát triển

của địa phương.

Các tài liệu về chủ đề Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2022 và các hoạt

động kỷ niệm Ngày Đất ngập nước Thế giới trong năm 2022 của các quốc gia

được đăng ký và đăng tải tại trang thông tin điện tử của Công ước Ramsar:

https://www.worldwetlandsday.org.

Đề nghị các sở, ban, ngành, các tổ chức đoàn thể - chính trị - xã hội;

UBND các huyện, thị xã Buôn Hồ, thành phố Buôn Ma Thuột; cơ quan trung

ương đóng trên địa bàn tỉnh và các Vườn quốc gia, Khu bảo tồn thiên nhiên chủ

động triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Đất ngập nước Thế

giới năm 2022 và báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tài nguyên và Môi trường

trước ngày 15/02/2022 để theo dõi, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Bộ Tài

nguyên và Môi trường./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ TNMT (để Báo cáo);

- UBND tỉnh (để Báo cáo);

- Phòng TNMT các huyện, thị xã Buôn Hồ

và thành phố Buôn Ma Thuột (để thực hiện);

- Lãnh đạo sở, CVP sở, các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu VT, MT (D.100).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Văn San

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-01-26T09:33:40+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Hoàng Văn  San<sanhv@tnmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-26T09:54:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài nguyên và Môi trường<tnmt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-26T09:54:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài nguyên và Môi trường<tnmt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-26T09:55:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài nguyên và Môi trường<tnmt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!